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1. Katedra wrocławska. Zarysy czterech budowli poprzedzających obecną z  XIII-XTV w .: 1 —  XII w. ; 2 —  XI w .; 3 —  ok. 1000 r.; 4 —  X  w. 
Oprać. E. M ałachowicz

1. W rocław cathedral. Outlines o f  four buildings preceding the present-day construction from the thirteenth-fourteenth century: 1 —  twelfth  
century; 2 —  eleventh century; 3 —  about 1000; 4 —  tenth century. Prep, by E. M ałachowicz

M aciej M ałachowicz

PODZIEMNA EKSPOZYCJA RELIKTÓW WCZESNOŚREDNIOWIECZNYCH 
WE WROCŁAWSKIEJ KATEDRZE ŚW. JANA

Problem ekspozycji nawarstwionych wcześniejszych 
reliktów architektonicznych, odsłanianych w murach 
i podziemiach historycznych budowli, towarzyszył już 
pierwszym badaniom  naukowym i związanym z nimi 
pracom konserwatorskim . Większe realizacje tego ro 
dzaju pojawiły się jednakże dopiero w początkach 
XX stulecia w postaci specjalnych zagłębionych po
mieszczeń —  rezerw atów  archeologicznych lub istnie
jących krypt i podziemi, odpow iednio adaptowanych 
do tego celu.

W  Polsce pierwsze tego rodzaju ekspozycje pow sta
ły na Wawelu przy porządkowaniu grobów królewskich 
w katedrze i w obrębie kościoła św. Gereona. Po II woj
nie światowej szeroko zakrojone badania nad począ

tkami państwa polskiego i odbudow a zniszczonych ka
tedr przyniosły wiele odkryć architektonicznych z re
liktami wymagającymi ochrony i ekspozycji. Powstały 
różnej wielkości podziemne galerie pod katedrami w Po
znaniu i Gnieźnie, a nieco później największy w Polsce 
rozległy rezerwat na Wawelu pod nazwą „Wawel zagi
niony” oraz szereg mniejszych podziemi z ekspozycja
mi w innych obiektach i miastach. We Wrocławiu rów
nież powstało kilka takich podziemi —  m.in. w kościele 
N.P Marii na Piasku i kościele św. Wojciecha, zrealizowa
nych w toku ich odbudowy i badań. W  obu kościołach 
o XII-wiecznej metryce urządzono w podziemiach nie
zbędną ekspozycję, jednakże zaniedbane później i zagra
cone, pozostają dotąd niemal nie znane i niedostępne.
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W  katedrze wrocławskiej, po przerwaniu w 1950 r. 
niedokończonych badań1, wykonano żelbetowy strop 
nad takim pomieszczeniem pod prezbiterium , z nie
wielkim tylko i trudno dostępnym otworem włazowym.

W  takim też stanie całkowicie niedostępne w nętrze 
przetrw ało do końca 1995 r., kiedy to z okazji zbliża
jących się obchodów millenijnych założenia katedry 
wrocławskiej, podjęto na nowo badania archeologicz- 
no-architektoniczne w poszukiwaniu reliktów z cza
sów Bolesława Chrobrego. Badania te, zakończone 
budow ą i urządzeniem ekspozycji, przeprowadził ze
spół złożony z autora niniejszego artykułu i dr. Cze
sława Lasoty, pod kierunkeim prof. Edm unda M ała
chowicza, w okresie od 1995 do 1996 r.2

W  wyniku tych badań odkryto relikty czterech ko
lejno powstających kamiennych budowli przedrom ań- 
skich i romańskich sprzed ponad tysiąca lat, poprze
dzających obecną budowlę gotycką z X III-X IV  w.

Oprócz trzech kolejnych katedr, od młodszych cza
sów poczynając: fundacji biskupów Waltera i Zyrosła- 
wa z 2 połowy XII w., Kazimierza Odnowiciela z 2 po
łowy XI w. i Bolesława Chrobrego z około 1000 r., 
wzmiankowanych w źródłach historycznych, odkryto 
też zupełnie nieznany dotąd kamienny kościół z X w.

O dkryte i zbadane relikty pozwoliły na rekonstruk
cję zarysów tych budowli wraz z częścią ich architek
tury, wnosząc zauważalny wkład naukowy i wypełnia
jąc dotychczasową lukę w histori w czesnośrednio
wiecznego Śląska. Przekreśliły też wszystkie dotych
czasowe hipotezy i poglądy o „drew nianej” katedrze 
i rozmaitych miejscach jej lokalizacji na terenie W roc
ławia. Odkrycie budowli z X w. datowanej na lata 9 8 3 - 
988 i wzorowanej na świątyni z tego okresu w cze
skich Libicach3, znacznie pogłębiło wiedzę o dziejach 
Wrocławia. Od początku celem powodowanych prac 
było również stworzenie ekspozycji godnej 1000-let- 
niej tradycji katedry.

Prace wykopaliskowe rozpoczęto na zewnątrz kry
pty, w północnej części ambitu, a następnie przebito 
się do wnętrza przez ponad dwum etrowy XIII-wiecz- 
ny m ur fundamentowy. Pozwoliło to na uzyskanie 
w ygodnego, niekolidującego z dotychczasową funkcją 
katedry zejścia i wykonanie dwubiegowych schodów. 
M ateriał budowlany pochodzący z przebitego m uru 
w ykorzystano następnie do uczytelnienia ekspozycji 
w  krypcie.

Dostarczające bogatych efektów naukowych odsło
nięte relikty wymagały zachowania, konserwacji i od 

1. Prowadzone w  latach 1949-1 9 5 0  pod kierownictwem prof. W oj
ciecha Kocki prace wykopaliskowe doprowadziły do odkrycia re
liktów krypty romańskiej z 2 poi. XII w.
2. Prace finansowane były ze środków przyznanych w ramach re
sortowego programu badawczego Ministerstwa Kultury i Sztuki 
koordynowanego przez prof. dr hab. Zygmunta Swiechowskiego.
3. Szczegółowe opracowanie badań w katedrze wrocławskiej ukaże 
się w „Kwartalniku Architektury i Urbanistyki” 1997, nr 4.
4. W  krypcie tej, oprócz pochówków z XVIII i XIX w., umieszczone
zostały również szczątki biskupów, odkryte pod prezbiterium w  cza-

powiedniej ekspozycji ze względu na ich wartości do
kumentalne, emocjonalne i dydaktyczne. M ożliwość 
taka istniała tylko w jednym, wspom nianym  już po
mieszczeniu pod prezbiterium , gdyż w drugim zbada
nym pomieszczeniu, tj. krypcie grobowej, relikty m u
siały być zasypane4.

Ekspozycja reliktów czterech różnych budowli, nie 
zawsze zrozumiała dla znawców przedm iotu, dla zwie
dzających może robić wrażenie zagmatwanego i nie- 
dość estetycznego nagrom adzenia kamieni. Wymaga 
więc uczytelnienia w celu ukierunkow ania wyobraźni 
i ułatwienia percepcji widzów5.

Pomieszczenie pod prezbiterium  ograniczały trzy 
ściany fundam entow e z XIII w. zbudowane w więk
szości z kamieni i ciosów pochodzących z rozbiórki 
poprzednich budowli i czwarta, nowa wschodnia ścia
na oporow a służąca za podporę żelbetowego stropu. 
W nętrze to zawierało znaczne sterty gruzu i ziemi po
chodzącej z wykopów oraz kamieni z przebitego o t
w oru wejściowego. Wysokie żelbetowe belki stropow e 
niefortunnie obniżały jego przestrzeń.

Jako najbardziej uzasadnioną koncepcję6 w nie
zbędnych ramach architektonicznych przyjęto od tw o
rzenie zarysu XII-wiecznej krypty romańskiej z trze
ciej katedry biskupa Waltera, istniejącej w tym wła
śnie miejscu, w którym  zachowało się też wiele jej 
reliktów: posadzki i ław fundam entowych z jedną ba
zą kolum nową in situ oraz dwa fragmenty ścian apsy- 
dy. „O dtw orzenie” to miało jedynie szkicowy i symbo
liczny charakter, podpowiadający widzowi „ciąg dal
szy”. Składa się na to część posadzki z nowych płyt 
(granit strzeliński), która wraz z zachowaną częścią 
autentyczną uczytelnia zarys wnętrza (bez ścian) kry
pty, częściowo zresztą skróconej przez XIII-wieczną 
ścianę zachodnią służącą za fundam ent lektorium  z te
go czasu.

N a tle tej nowej posadzki (na poziomie 3,37 m 
poniżej ambitu), w odpowiednich wycięciach i tune
lach pod nią oraz poza jej obrysem, pokazano odsło
nięte i w ypreparowane relikty murów, kolumn i posa
dzek, w poziomie i w zagłębieniach wykopów. Znaj
dujący się w krypcie nadm iar ziemi i kamieni w yko
rzystano dla rekonstrukcji południowej połowy apsy- 
dy, zachowanej jedynie w zarysie negatywu na pozio
mie stopy fundam entow ej7.

N a zewnątrz zarysu posadzki, wzdłuż trzech ścian 
wnętrza zbudowano chodnik-galerię dla zwiedzają
cych, wykonaną z płyt betonowych na nasypie ziem-

sie prac wykopaliskowych w 1949-1950 r., oraz późniejsze pochówki 
powojenne, m.in. ks. kardynała Bolesława Kominka.
5. E. M ałachowicz, Uwagi o percepcji form niepełnych w  architek
turze (w:) O percepcji środowiska, pod red. Janusza Bogdanowskie
go, Warszawa 1994, s. 65 -7 6 .
6. Według projektu prof. E. M ałachowicza oraz współautorstwem  
autora niniejszego.
7. Negatyw ten, odsłonięty w trakcie badań, został po oczyszczeniu 
i udokumentowaniu zabezpieczony podwójną warstwą folii.
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2. Katedra wrocławska. Plan podziem ia z  ekspozycją reliktów  wczesnośredniowiecznych: 1 — XII w .; 2 — XI w.; 3. — ok. 1000 r.; 4 — X  w. 
Oprać M. M ałachowicz

2. W rocław cathedral. Plan o f  the crypt w ith  an exhibition o f  early m ediaeval relics: 1 —  twelfth  century; 2 —  eleventh century; 3 —  about
1000; 4  —  tenth century. Prep, by  M. Małachowicz

nym, ze ścianką oporow ą, a częściowo w formie m ost
ku nad niektórymi reliktami. Chodnik ten, zabezpie
czony ażurową balustradą, wraz z częścią nowej posa
dzki utworzył zamkniętą w czworobok trasę dla zwie
dzających, umożliwiającą oglądanie reliktów bez nie

pożądanego dla nich zbliżania się. Dla uniknięcia 
konkurencyjnej pstrokacizny, powierzchnię ceglanych 
ścianek oporowych i betonowych stropu pom alow ano 
czarną m atową farbą, co podkreśliło efekty oświetlenia 
i symulacji nieistniejącego sklepienia krypty.
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3. Katedra wrocławska. Fragment muru fundam entow ego z XI w. 
Fot. M. Małachowicz

3. W rocław cathedral. Fragment o f  eleventh-century foundation wali. 
Photo: M. Małachowicz

Symulacja ta polega na zaznaczeniu linii przestrzen
nej rekonstrukcji części gurtów  oraz sklepień i miejsc 
głowic kolumnowych, które wraz z zarysem posadzki 
sugestywnie, choć w sposób niematerialny, określają 
ram y dawnego wnętrza krypty. Celowi tem u służą 
ażurow e konstrukcje wykonane z giętych, białych prę
tów  zamocowanych do belek stropowych na zrekon
struowanej wysokości kolumny. Zastane w krypcie 
wysokie belki stropu wchodzące w tak zarysowaną 
przestrzeń musiały niestety w kilku miejscach przeni
kać się ze wspomnianymi prętam i, co jednak nie 
zmniejszyło zamierzonego efektu.

Dopełnieniem  tego jest trojakie oświetlenie (halo
genowe), z tablicą sterowniczą przy wejściu: robocze
—  na schodach, przed wejściem i na stropie; dolne — 
podświetlające relikty m urów w zagłębieniach, z prze
łącznikami odrębnymi dla reliktów z X w., 1000 roku, 
XI i XII w.; oraz punktowe — oświetlające ważniejsze 
detale architektoniczne i rzeźbiarskie rozmieszczone 
w  różnych miejscach krypty.

O prócz ekspozycji zachowanych in situ m urów  i de
tali, we w nętrzu podziemia zgrom adzono wszystkie 
znalezione luzem detale architektoniczne, naw et wy
cofane z M uzeum Archidiecezjalnego8, które w znacz
nym stopniu wzbogaciły ekspozycję. Są to: ciosy w a
pienne apsydy z XII w. wydobyte z późniejszych m u
rów  (z miejsca przebicia nowego otw oru wejściowe
go); cios wapienny z resztką X II-w iecznego m alow id
ła; fragm ent podokiennego fryzu apsydy z motywem 
czteroliścia z XII w.; głowica kolumny krypty z XII w.
—  usytuowane w miejscach zbliżonych do pierw otne
go oraz: baza półkolum ny z wnętrza katedry z XI w.

8. Dotyczy to pochodzącego z wcześniejszych wykopalisk fragmen
tu fryzu z motywem czteroliścia i akantowej głowicy, przekazanych 
przez ks. dr. Józefa Patera.

(wtórnie użyte w kościele św. Idziego); trzon półko
lumny krypty (?) z XI w. (z narożnika budynku przy 
Placu Katedralnym 5); płyta z odciskiem bazy półko
lumny krypty z XI w. — wyeksponowane w innych 
dogodnych miejscach oraz rzeźbiarski fragment (tym
panonu ?) z XI w. i XII-wieczny profilowany element 
cokołu tkwiący w ścianie północnej.

O prócz tego dwa praw dopodobnie XI-wieczne, 
anonim owe, kamienne groby skrzynkowe, w których 
spoczywają szczątki dziecięce, zapewne z rodu panu
jącego (?), przykryto i zaznaczono w posadzce nowy
mi płytami z napisami „+  R i P”. Na nowej posadzce 
apsydy przewiduje się również ustawienie ołtarza 
z płyty granitowej na podbudowie wymurowanej z ła
manych płytek kamiennych, pochodzących ze starych 
murów, a znalezionych luzem w rumoszu.

Element ten zakończy prace budowy i urządzenia 
ekspozycji. W ykonano również niezbędne prace kon
serwatorskie odsłoniętych m urów apsydy, w których 
rozsypującą się zaprawę spoin wzmocniono przy po
mocy preparatu Steinfestiger O H  oraz oczyszczono

4. Katedra wrocławska. Widok ekspozycji w  podziemiu od  strony 
wschodniej, z odtw orzoną częścią apsydy i detalem  architektonicz
nym. Fot. M. M ałachowicz

4. W rocław cathedral. View o f  subterranean display from the east, 
w ith recreated part o f  the apse and architectonic detail. Photo: 
M. Małachowicz
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i u trw alono resztki eksponowanego malowidła 
ściennego9.

W ykonanie wentylacji wnętrza osuszyło i popraw i
ło klimat, likwidując początowo znacznie skraplanie 
się wody na betonowym  stropie. W lot powietrza od
bywa się przez kratę otw oru wejściowego, a wylot pod 
stropem podziemia w dalszym narożniku przekątnio
wym, co daje zadowalający efekt.

Pozostał jednak problem  podm akania gruntu 
w okresach wysokiego stanu wód Odry. Projekty 
usuwania tych wód, trudne do realizacji i mało sku
teczne (przepom powywanie rzeki?), zostały zanie
chane, a w praktyce dwóch już sezonów zalewanie 
okazało się minimalne i nieszkodliwe dla utwardzonej 
zaprawy.

W zagłębieniu schodów wyeksponowano przekrój 
fragmentu m urów fundam entowych XIII-wiecznego 
prezbiterium  oraz część pierwotnej posadzki ceram i
cznej wraz z pełną wysokością nie znanego dotąd, 
bogatego profilu służek przy filarze. W tej wejścio
wej strefie umieszczono podświetloną tablicę infor
macyjną, objaśniającą etapy rozwoju katedry i orien
tującą w lokalizacji poszczególnych eksponowanych 
reliktów. Ukazano też przy tym całość odpow iednio 
podświetlonej arkady am bitu, wyróżniając ją spośród 
innych, przesłoniętych dużymi konfesjonałami i zapiec
kami stalli10.

9. Prace konserwatorskie wykonał dr Jan Zelbromski.
10. Stalle XVII-wieczne, przeniesione tu z kościoła św. W incentego, 
i nowoczesne konfesjonały zaciemniają i deformują architekturę 
wnętrz ambitu. Pierwotnie było to jasne wnętrze odgrodzone od

5. Katedra wrocławska. Widok ekspozycji w  podziemiu od strony za
chodniej, z  reliktam i m urów z ok. 1000 r. i z  XI w. Fot. S. Arczyński

5. W rocław cathedral. View o f  subterranean display from  the west, 
with relics o f  walls from  about 1000 and the eleventh century. Photo:
S. Arczyński

O m ów iona podziem na ekspozycja jest ważnym dla 
katedry świadectwem jej historii, ukazanej w ostatniej 
niemal chwili przed obchodami 1000-lecia jej założenia.

prezbiterium tylko niskimi parapetami ołtarzy bocznych. Obecnie 
podniesiona w  XVIII w. posadzka (o 1 8 -20  cm) przesłania niemal 
połow ę wysokości bogato profilowanych baz służek.

A Subterranean Display of Early Mediaeval Monuments in Wroclaw Cathedral

R esearch co n d u c te d  in W roclaw  cathedral in 1 9 9 6  d is
c lo sed  rem nants o f  four sto n e  b u ild in gs, p reced in g  th e  ex ta n t  
th ir teen th — fo u rteen th -cen tu ry  brick ed ifice . U p o n  the basis 
o f  th ose  m o n u m en ts  it w as p ossib le  to  recreate the  o u tlin es  
o f  orig inal p lans, starting w ith  the  cathedral o f  b ish op s  
W alter and  Z y ro sla w  from  the se co n d  h alf o f  the tw elfth  
century, fo llo w e d  by the  cathedral o f  k ing  K azim ierz the  
R estorer from  the se co n d  h alf o f  th e  e lev en th  century, the  
cathedral o f  k ing B o les la w  the  Brave from  ab ou t 1 0 0 0 , and  
a church  erec ted  on  a plan o f  a cross from  the last quarter  
o f  th e  e lev en th  century.

T h e  u n ea rth ed  relics are featured  in an u n d erg ro u n d  
in terior situ a ted  b e lo w  the  presbytery. T h e tem p o ra l fram e
w o rk  o f  the  e x h ib it io n  is c o m p o se d  o f  a partial and  sy m b o lic  
o u tlin e  o f  th e  tw e lfth -c en tu ry  crypt. T h is b ack d rop  serves  
a d isp lay o f  rem n an ts o f  the fo u n d a tio n  w alls o f  th e  four  
a b ove m e n tio n e d  b u ild in g s as w ell as fragm ents o f  th e  f lo o r  
and a r ch itec to n ic  d eta il.

S u itab ly  illu m in a ted , the e x h ib itio n , su rroun d ed  by a ga 
llery en a b lin g  a stea d y  flo w  o f  v isitors, is a va luab le h istorica l 
d o cu m e n t for  th e  ap p ro a ch in g  thou san d th  an n iversary  o f  
the fo u n d in g  o f  th e  cathedral, to  be co m m e m o ra ted  in the  
year 2 0 0 0 .
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